АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.11.2017 г. № 3599

О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ЗКО «О безопасности дорожного движения»», Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление Администрации Курского района Курской области от 06.02.2015 г. № 880 «О создании районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения» признать утратившим силу.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области  по ЖКХ и дорожной деятельности Сляднева В.М.
          5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Главы Администрации
Курского района Курской области
по вопросам АПК, земельным
правоотношениям и инвестиционной политике                           Г.Н. Шалимов

	Приложение № 1
к постановлению Администрации
Курского района Курской области
от ___________ года № ________

СОСТАВ
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области

	Сляднев В.М.  -
	председатель комиссии -
заместитель         Главы             Администрации Курского   района    Курской    области по вопросам ЖКХ  и  дорожной    деятельности

	Дмитренко С.Н. -
	заместитель председателя комиссии -
заместитель Главы Администрации Курского района Курской области по вопросам муниципальной собственности и услугам

	Баранчиков Е.Н. -
	заместитель председателя комиссии -
старший государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по Курскому району
(по согласованию)

	Пилюгина Л.В. -
	секретарь комиссии -
начальник отдела дорожной деятельности, транспорта и связи Администрации Курского района Курской  области

	Кожухарь А.В. -
	член комиссии -
заместитель начальника отдела дорожной деятельности, транспорта и связи Администрации  Курского района Курской области

	Князев Н.И.-
	член комиссии -
ведущий специалист отдела ЖКХ МКУ «ОДА»

	Добреньков А.Д.-
	член комиссии -
начальник отдела ГО и ЧС Администрации  Курского района Курской области

	 Пикалова И.Н.-
	член комиссии -
заведующая МКУ «Методический кабинет дополнительного педагогического образования Курского района» Администрации  Курского района Курской области

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Курского района Курской области
от ___________ года № ________

Положение
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального района «Курский район» Курской области (далее - Комиссия) образована в целях выполнения Федерального закона «О безопасности дорожного движения»,формирования и проведения на территории муниципального района «Курский район» Курской области единой государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, координации действий всех структур по эффективному решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, формирования основных методических организационных систем по повышению безопасности дорожного движения.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями и распоряжениями Главы администрации области, иными нормативно – правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности исполнительных органов местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
- организация разработки и выполнения программ, планов и мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;
- подготовка предложений по совершенствованию работы по обеспечению безопасности дорожного движения, осуществлению контроля за ее исполнением.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее основными задачами выполняет следующие функции:
- проводит анализ причин аварийности на автомобильном транспорте, дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования и разрабатывает предложения по определению основных направлений в работе по обеспечению безопасности дорожного движения;
- организует разработку и выполнение мероприятий в рамках подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Курском районе Курской области» муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Курском районе  Курской области и безопасности дорожного движения в Курском районе  Курской области на 2015-2019годы»;
- организует и проводит в установленном порядке совещания, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них рекомендаций;
- оказывает содействие средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.

5. Комиссия имеет право:
- в установленном законодательством порядке запрашивать и получать информацию от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, государственного автодорожного надзора, организаций, независимо от их организационно – правовых форм и форм собственности по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
- привлекать специалистов для изучения вопросов безопасности дорожного движения и участия в работе комиссии;
- создавать рабочие и экспертные группы для изучения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии и внесения соответствующих предложений на рассмотрение Комиссии;
- принимать участие в выяснении обстоятельств и причин дорожно – транспортных происшествий с тяжелыми последствиями;
- привлекать должностных лиц и специалистов исполнительных органов государственной власти, организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии;
-вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов;
- принимать иные решения, отнесенные к компетенции Комиссии.

6. Возглавляет Комиссию председатель Комиссии, являющийся по должности заместителем Главы Администрации Курского района. Председатель Комиссии имеет заместителей председателя Комиссии, В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет один из заместителей, назначаемый Председателем Комиссии.
Председатель Комиссии:
-   руководит работой Комиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии и ответственным секретарем Комиссии;
- определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании Комиссии, и время его проведения;
-  в период между заседаниями дает отдельные поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

7. Ответственный секретарь Комиссии:
- разрабатывает проекты планов работы и решений Комиссии;
-ведет протокол заседания, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов;
- организует сбор, обобщение и подготовку материалов для рассмотрения Комиссией;
- ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о времени проведения заседаний и рассматриваемых на них вопросах;
-в период между заседаниями (по согласованию с председателем комиссии)
дает отдельные поручения членам комиссии и должностным лицам по вопросам связанным с обеспечением безопасности дорожного движения и проверкой принятых решений;
-осуществляет контроль за исполнением принятых решений.

8. Члены Комиссии:
- вносят предложения в план работы Комиссии, принимают участие в подготовке материалов на заседании Комиссии;
- организуют проведение мероприятий по выполнению решений муниципального района «Курский район» и комиссии;
- вправе оказывать помощь по поручению Комиссии организациям по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования.

9. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Курского района.

10. Решения Комиссии оформляются протоколами, подписываемыми председателем Комиссии и ответственным секретарем Комиссии. Протокол решения Комиссии направляется членам Комиссии, заинтересованным организациям и ведомствам.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство ее членов.

13. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа её членов.

14. Периодичность проведения заседаний Комиссии – не реже одного раза в квартал.